〒010-0001 秋田県秋田市中通 3－1－41
TEL.018-833-4211（代）http://www.hokutobank.co.jp

2018年 7月 11日

各 位

株 式 会 社  北 都 銀 行

【北都銀行が事業支援】

フランス 三ツ星スターシェフによる江戸前鮨店のオープンと

秋田県産日本酒の取扱い開始について

株式会社 北都銀行(頭取 斉藤 永吉)は、フランスへの県産品輸出に関する連携協定を締結している

JAPAN EXQUISE 株式会社（代表 安部ロブション龍依
ル イ

、以下、ジャパンエクスキーズ社、ルイ代表）が共同

創業パートナーとして参画し、フランスにオープンした江戸前鮨店『L’ABYSSE（以下、ラビス、フランス

語で「深海」）』に対し、下記のとおり事業支援を実施しましたのでお知らせします。

記

１． 当該事業について

  ラビスは、フランス・パリ市シャンゼリゼ大通りに位置する歴史的建造物 PAVILLON LEDOYEN（パヴィヨ

ン・ルドワイヤン、以下ルドワイヤン）宮殿内にあります。

共同創業者のヤニック・アレノ氏はルドワイヤン宮殿の営業権を保有しており、ラビスをプロデュース

しました。ジャパンエクスキーズ社は、ルイ代表の優れた味覚、感性で選りすぐりの逸品を選定し、ラビ

スで提供されるすべての日本酒及び日本産品を供給する役割を担います。

 本年４月から秋田県産の日本酒やいぶりがっこ、稲庭うどんがジャパンエクスキーズ社との連携により

フランスへ輸出されておりますが、今後、名実ともにフランスのスターシェフがプロデュースした同店舗

等での取扱いが拡大し、秋田県産品の更なるブランド化が期待されます。

２． 当行のサポート内容について

 ジャパンエクスキーズ社と連携し、ラビスで提供する秋田県産の日本酒や食材等について、県内企

業とのマッチングをサポート。

 県産品を活用する事業スキームや更なる県産品の販路拡大への可能性等に鑑み、ジャパンエクスキ

ーズ社に対して融資支援を実施。

以 上

 《本件に関するお問い合わせ先》

地方創生部地方創生グループ (担当：鈴木長彦、田子)

TEL：018－837－1701

北都銀行

ヤニック・
アレノ氏

安部ロブション
龍依氏

江戸前鮨店『L’ABYSSE』

秋田県内
企業

・連 携
・マッチングサポート

日本酒等
の輸出

連携協定
（2017/5）

共同創業

ジャパン
エクスキーズ社

県産酒・産品
の独占供給